
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 3 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 3 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 4 
Atos do Conselho Municipal de Cultura ....................................................... 4 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 4 
Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações ................................ 4 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 5 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 024 - Quinta - feira, 03 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 2   

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 144/GAP/22. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/02/2022 a 02/03/2022 do servidor THIAGO LUIS JULIO DE MENDONÇA, Subsecretário Municipal de Conservação 

e Serviços Públicos - SEMCONSESP, matrícula nº 14429/01, fixando o novo período para 01/06/2022 a 30/06/2022. 

 
PORTARIA Nº 145/GAP/22. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/02/2022 a 02/03/2022 da servidora SHAINE FELIPE TOLEDO, Coordenador de Centro de Saúde - SEMUS, 

matrícula nº 14291/01, fixando o novo período para 01/04/2022 a 30/04/2022. 

                                                                                                                                                                                                   
PORTARIA Nº 146/GAP/22. EXONERAR o servidor EDUARDO DUTRA DOS SANTOS JUNIOR, do cargo em comissão de 
Assessor de RH, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED a contar de 03/02/2022. 
 
PORTARIA Nº 147/GAP/22. NOMEAR CAMILA RUANA FERREIRA SILVA, no cargo em comissão de Presidente da Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações – JARI, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a 
contar de 04/02/2022. 
 
PORTARIA Nº 148/GAP/22. NOMEAR PAMELA DOS SANTOS PINTO, no cargo em comissão de Assessor de RH, Símbolo CC5, 
na Secretaria Municipal de Educação - SEMED a contar de 04/02/2022. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 0143/2022/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor THIAGO DE OLIVEIRA VIEIRA – MAT. 12572/02, através do 
processo n.º 4468/2021/09, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
 
Processo: 0142/2022/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor THIAGO DE OLIVEIRA VIEIRA – MAT. 12572/02, através do 
processo n.º 4468/2021/09, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 5238/2021/08. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido o servidor DANIEL ANTONIO DA SILVA – MAT. 5910/21, através do processo n.º 
4725/2021/08, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Controlador Geral  

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
ERRATA: PUBLICADO NO DOQ Nº 018 DE 26/01/2022. 
Onde se lê: ATO 03/SEMAD/22. Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 
 

NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

MILLENE DA CONCEIÇÃO SILVA 14223/01 
ASSESSOR ESPECIAL DA 

FAZENDA 

1º PERÍODO: 01/02/2022 à 15/02/2022  
2º PERÍODO: 16/09/2022 à 30/09/2022 

 

 
Leia-se: ATO 03/SEMAD/22. Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 

NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

MILLENE DA CONCEIÇÃO SILVA 14223/01 
ASSESSOR ESPECIAL DA 

FAZENDA 

1º PERÍODO: 14/02/2022 à 28/02/2022  
2º PERÍODO: 16/09/2022 à 30/09/2022 

 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Secretária Municipal de Administração (Respondendo) 
Matrícula nº 6320/73 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 024 - Quinta - feira, 03 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 3   

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
ATO Nº 08/SEMUS/2022. 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o artigo 1º da Lei nº 1.067/2012, que dispõe sobre a 
qualificação de entidades como Organizações Sociais e dá outras 
providências e o art. 2º do Decreto nº 1.453/2021, modificado pelo Decreto nº 
2.245/2018, que a regulamenta. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Alterar a composição da Comissão de Qualificação instituída pelo Ato n.º 66/SEMUS/2021, substituindo os seguintes 
servidores membros: 
 
I – Ana Sara Semeão de Souza, Matrícula n.º 14477/01, pelo servidor Rogerio de Carvalho, Matrícula n.º 14499/01 – (titular); 
II - Vilma Lima Rodrigues, Matrícula nº 9548/03 pela servidora Nádia Aparecida Carvalho Pereira Reis, Matrícula n.º 12263/01 – 
(titular). 
 
Art. 2º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde – PMQ 

 
ATO Nº 09/SEMUS/2022. 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1.337/16, que regulamenta o que 
dispõe a Lei nº 13.019/14, para dispor sobre regras e procedimentos do 
regime jurídico das parcerias celebradas entre a administração pública 
municipal e as organizações da sociedade civil, no âmbito do Município de 
Queimados. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Alterar a composição da Comissão Especial de Seleção instituída pelo Ato n.º 67/SEMUS/2021, substituindo os seguintes 
servidores membros: 
 
I – Ana Sara Semeão de Souza, Matrícula n.º 14477/01, pelo servidor Rogerio de Carvalho, Matrícula n.º 14499/01 – (titular); 
II - Vilma Lima Rodrigues, Matrícula nº 9548/03 pela servidora Nádia Aparecida Carvalho Pereira Reis, Matrícula n.º 12263/01 – 
(titular). 
 
Art. 2º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde – PMQ 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 
PROCESSO nº 4653.2021.20. Com base no Parecer Normativo PGM nº 02/2021 da Procuradoria Geral do Município, publicado 
no Diário Oficial do Município de Queimados nº 176, em 10 de setembro de 2021, bem como Ato PGM 006/2021, e com base na 
manifestação da Controladoria Geral do Município às fls. 96/97, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 17.000,00 (dezessete 
mil reais), para aquisição de PNEUS NOVOS, para manutenção preventiva e corretiva dos veículos pertencentes à frota oficial da 
SEMCONSESP, conforme especificações contidas no Termo de Referência em fls. 03/14. ADJUDICO em favor da empresa RIO 
SUL DISTRIBUIDORA DE PENUMÁTICOS LTDA., CNPJ: 13.328.205/0001-42, endereço: Av. Dr. Pedro Jorge, 24, Centro, 
Queimados/RJ – CEP 21.011-080, o valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). AUTORIZO a emissão de NAD e Nota de 
Empenho. 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO 
Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

Matrícula nº 4.332/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 008/SEMUR/2022. Tornar público o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO de nº 008/2022 de muros de contenção, situado na 
Rua Doralice, Bairro Centro (Morro da Caixa D’Água), emitido em 01 de fevereiro de 2022 através do processo de nº 0260/2022/10, 
em nome da requerente Prefeitura do Município de Queimados. 
 
PORTARIA Nº 009/SEMUR/2022. Tornar público a CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO de nº 009/2022 do imóvel de uso residencial, que 
tomará o nº 01, totalizando 476,47m² de área total construída, erigida sobre o lote PQM, situado na Rua Maria Clara, Bairro 
Fanchem, Queimados/RJ, emitido em 01 de fevereiro de 2022 através do processo de nº 0232/2022/10, em nome da requerente 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 024 - Quinta - feira, 03 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 4   

 

 

PORTARIA Nº 010/SEMUR/2022. Tornar público o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO de nº 006/2022 do Abrigo Municipal de nº 01, 
situado na Rua Maria Clara, lote PQM, Bairro Fanchem, Loteamento Vila Camarim, emitido em 01 de fevereiro de 2022 através do 
processo de nº 0232/2022/10, em nome da requerente Prefeitura do Município de Queimados. 
 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR (Respondendo) 

Mat: 14.775/01 – PMQ 
 

Atos do Conselho Municpal de Promoção da Igualdade Racial  
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 1595/21, vem 
CONVOCAR todos os Conselheiros Governamentais e Não-Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada de forma 
presencial no dia 01 de Fevereiro de 2022, às 09:00h, no Teatro CEU – Centro de Artes e Esportes Unificados situado à rua Macaé, 
430 - São Roque, Queimados, com a seguinte pauta: 
 

 Verificação de Quórum; 

 V Conferência Municipal de Promoção da Igualdade Racial; 

 Ofícios; 

 Informes. 
Giselle de Souza Maria  

Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - COMPIR 
 

(Publicado no DOQ nº 020 de 28 de Janeiro de 2022 e republicado por incorreção na data da reunião) 
 

Atos do Conselho Municipal de Cultura 
 
ATO Nº 001/CMC/2022 - Convocamos todos os Conselheiros Municipais de Cultura para a reunião ordinária do CMC, a realizar-se 
no dia 08 de fevereiro de 2021, às 15:00, na Vila Olímpica Barnabé dos Santos, sito Avenida Maracanã, sem número - Vila 
Pacaembu. 
Pautas: Edital Aldir Blanc; Pracinhas da Cultura; assuntos gerais e demais informes.  

 
Alessandra Montalto 

Vice-Presidente do Conselho Municipal de Cultura 
 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO n° 001/2022/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 120 
de 22 de junho de 2021, 
TORNAR-SE PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

RESOLVE: 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

       E09/000004/2022 CORREIOS INDEFERIDO 

E09/000005/2022 0137/2022/11 INDEFERIDO 

 
Márcio Rodrigo Campos 

Alessandra Pereira Gouvêa 
Luciene Cristina da Silva 

 

Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infração 
 
ATO Nº01/2022/JARI 
O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:                  
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
Considerando o disposto na Lei Municcipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                                                                                                                                       

                                RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 024 - Quinta - feira, 03 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 5   

 

 

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000079/2020 DETRAN - RJ INDEFERIDO 

E09/000415/2021 Q28579576 DEFERIDO 

 
Bruno Gomes Teixeira 
Suplente do Presidente  

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no 
uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
E, Depois de constatado a regularidade dos atos procedimentais e em conformidade nos termos da Lei nº 8.666/1993, resolve: 
 
1. HOMOLOGAR, a dispensa de licitação, nos termos do art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, referente ao processo nº 0205/2021/15, 
para contratação de empresa para prestação de serviços especializados de Assessoria Atuarial na área de Previdência em 
obediência a Lei 9.717/98 e Portaria MF 464/18, realizando consultoria atuarial referente a gestão do PREVIQUEIMADOS, conforme 
condições e especificações contidas no Termo de Referência. 
 
2. ADJUDICAR o objeto à empresa DVALONI CONSULTORIA LTDA, CNPJ 23.540.416/0001- 06, pelo valor total de R$ 12.000,00 
(doze mil reais). 
 
3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa. 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente - PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


